pela análise da comissão. Houve questionamento sobre os loteamentos aprovados antes da lei, 

se tem essa permissão e a Luciana explicou o procedimento para conversão, onde foi informado 

que o cálculo para a conversão toma como base o valor venal da área, estimado em R$ 

228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais) conforme lei. Contudo, considerando a inviabilidade 

dessa proposta para o município, a empresa apresentou nova proposta, utilizando o valor de 

caucionamento da época da aprovação do loteamento, que totaliza R$ 2.333.000,00 (dois milhões 

trezentos e trinta e três mil). Este valor, destinado à execução de obras públicas, foi considerado 

adequado, resultando em parecer técnico favorável, condicionado ao atendimento integral desse 

montante e ao cumprimento das etapas legais subsequentes, que incluem a realização de